
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

  «Детский сад №73 «Алёнушка»» 
 

П Р И К А З 
«17» марта 2020 г.          № 40 

 

  Об ограничении проведения  

 массовых мероприятий и выездов 

 организованных групп детей 

 и усилении мер по профилактике 

 новой коронавирусной  инфекции 

 

 В соответствии с приказом управления образования администрации городского 

округа город Шарья  Костромской области от 16.03.2020 г. № 136\1. «Об ограничении 

проведения массовых мероприятий и выездов организованных групп  детей и 

недопущения распространения  новой коронавирусной инфекции 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Приостановить с 16.03.2020 г. проведение региональных, межрегиональных и 

межмуниципальных массовых мероприятий независимо от численности участников 

сроком на 30 календарных дней, по возможности организовав их проведение в 

дистанционном режиме или в режиме видеоконференцсвязи. 

2. В   период с 16.03.2020 г. на 30 календарных дней: 

2.1 Запретить выезд организованных групп детей за пределы Костромской области; 

2.2 Запретить проведение внутренних мероприятий с общей численностью более 

50 человек. 

3. Выполнять   санитарно-эпидемических мероприятия в ДОУ: 

3.1.1. Педагогам ДОУ, сотрудникам совместно с фельдшером ДОУ (по согласованию): 

обеспечить строгий контроль за организацией ежедневного приема в ДОУ детей и 

взрослых, проведением качественного «утреннего фильтра», своевременным выявлением 

и изоляцией детей с признаками респираторного заболевания и признаков инфекции, 

запретив прием детей и выход на работу сотрудников, имеющих признаки острого 

респираторного заболевания; 

3.1.2. проводить активную разъяснительную работу с воспитанниками, их родителями и 

работниками ДОУ, о мерах неспецифической профилактики вирусных инфекций, 

индивидуальной и общественной защиты, необходимости современного обращения за 

медицинской помощью в случае проявления признаков заболевания с использованием 

материалов, размещенных на официальном сайтах Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей человека и Управления Роспотребнадзора по 

Костромской области; 

4. Павловой Е.А., начальнику хозяйственного отдела: 

4.1.1. организовать проведение в ДОУ ревизий вентиляционных систем и установить 

контроль эффективности их работы с обеспечением кратности воздухообмена; 

4.1.2. взять на особый контроль соблюдение дезинфекционного режима в ДОУ, создание 

требуемого запаса моющих и дезинфицирующих средств, губительно действующих на 

вирусы; 

4.1.3. усилить контроль за соблюдением теплового режима в ДОУ, эффективным 

проветриванием помещений, не допускающим переохлаждения обучающихся, 



увеличением кратности сквозного проветривания помещений в отсутствии детей и 

взрослых; 

4.1.4. обеспечить строгий контроль за соблюдением воспитанниками и работниками   

ДОУ правил личной гигиены, выполнением всеми работниками санитарно-гигиенических 

и противоэпидемических требований; 

5. Сотрудникам ДОУ: 

5.1.1   проводить ежедневно обеззараживание воздуха групповых помещений с 

применением бактерицидного оборудования.; 

5.1.2.  соблюдать питьевой режим, отвечающий санитарно-гигиеническим требованиям и 

безопасного в эпидемиологическом отношении; 

6. Всем сотрудникам соблюдать рекомендации по профилактике новой 

коронавирусной инфекции: 

6.1.1. при приходе  на работу обязательно  провести обработку рук кожными 

антисептиками, предназначенными для этих целей (или с помощью установленных 

дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за 

соблюдением этой гигиенической процедуры; 

6.1.2.пройти в медицинском кабинете контроль температуры тела и в течение 

рабочего дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения температуры 

тела бесконтактным или контактным способом (электронные) с обязательным 

отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела 

и с признаками инфекционного заболевания; 

6.1.3. регулярно мыть руки с мылом или  проводить обработку кожными 

антисептиками - в течение всего рабочего дня, после каждого посещения туалета;  

6.1.4. проводить качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих 

средств вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных 

ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев 

работников, орг.техники), мест общего пользования (туалетных комнат, комнаты и 

оборудования для занятия спортом, муз. зала, коридора и холлов), во всех 

помещениях - с кратностью обработки каждые 2 часа; 

6.1.5.иметь в наличии средства индивидуальной защиты органов дыхания на случай 

выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, респираторы);  

6.1.6. проводить регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений;  

обеззараживание  воздуха бактерицидными лампами, рециркуляторами воздуха .  

6.1.7. ограничить любые корпоративные мероприятия в коллективах, участие 

работников в иных массовых мероприятиях на период эпиднеблагополучия;  

6.1.8. при использовании посуды многократного применения - ее обработку 

проводить в соответствии с инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов 

обработки, обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при 

температуре не ниже 65 град. С в течение 90 минут или ручным способом при той же 

температуре с применением дезинфицирующих средств в соответствии с 

требованиями санитарного законодательства. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                                                Заведующий детским садом: _____________Е.П. Игнашова 

 

 

 


